
国際物流業界トピックス

©海事プレス社2024  禁無断転載

　国際航空運送協会（IATA）が
まとめた統計によると、2024年
3月の国際貨物の輸送量（貨物
トンキロ＝CTK）は前年同月比
11.4%増、供給量（有効貨物トン
キロ＝ACTK）は10.5%増、貨物
ロードファクター（LF）は0.5ポイ
ント増の53.8%だった（表参照）。
輸送量は19年同月比14.3%増
と、新型コロナウイルス禍以前の
水準を上回った。

　主要路線では、アジア域内路線が
プラスに転じた（グラフ②参照）。ほか、
北米発欧州向けが前年同月比2.9%
増、アジア発北米向けが4.7%増にな
るなど、比較的小幅でのプラス基調
にある。

　ウィリー・ウォルシュ事務総長は「航
空貨物輸送量は、コロナ禍で例外的
に好調だった21年第1四半期（1～
3月）の実績もわずかに上回っている。
世界貿易や、鉱工業の生産は緩やか
に増加基調にあり、24年は航空貨物
が堅調な年になりそうだ」と楽観的
な見解を示した。
　主要な経済指標が上向くに伴い、
航空輸送需要が伸びている。グラフ
①を見ると、2月下旬時点で、生産活動
（世界製造業生産高PMI）はプラス成
長の基準値である50を上回り、輸出
指数（世界新規輸出受注PMI）も50
に肉薄している。CTKベースの航空
貨物量（季節調整済み航空貨物輸送
実績。前年同月比）もおおむねプラ

スを維持している。
　国内と国際の合計では、貨物量は
前年同月比10.3%増。4カ月連続で
2ケタの伸びを記録した。供給量は
7.3%増、貨物LFは1.3ポイント増
の47.3%。

国際貨物量11%増、コロナ前水準超え
■IATA統計・3月
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世界の製造業、輸出需要、航空貨物量の推移グラフ❶
50
40
30
20
10

0
－10
－20
－30
－40
－50

（%）
80

70

60

50

40

30

20
1 5 9 1 5 9 1 5 9 1 5 9 1 5 9 1 5 9 1 5 9 1（月）
2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

季節調整済み航空貨物輸送実績（ＣＴＫ。前年同月比）
世界製造業生産高ＰＭＩ
世界新規輸出受注ＰＭＩ

Sources：IATA Sustainability and Economics, S&P Global Markit

50=no change

アジアー北米

アジア域内

アフリカ―
アジア

中東ー欧州
欧州―アジア

欧州域内
北米―欧州

中東―アジア

120

100

80

60

40

20

0

－20

－40

－60

アジアー北米

アジア域内

アフリカ―
アジア

中東ー欧州
欧州―アジア

欧州域内
北米―欧州

中東―アジア

120

100

80

60

40

20

0

－20

－40

－60
1 2 3 4 5 6 8 107 9 1112

2020年

（トンキロベース、季節調整値、前年同月比）

Sources：IATA Sustainability and Economics, IATA Monthly Statistics

1 2 3 4 5 6 8 107 9 11 12
2021年

1 2 3 4 5 6 8 107 9 1112
2022年

1 12 2 33 4 7 8 9 1011 1265
2023年 2024年

（月）

（%） 路線別国際線貨物量（ＣＴＫ）の前年同月比推移グラフ❷
（トンキロベース、季節調整値、前年同月比）


